
Lyø 2012 

Jeg sidder på terrassen ved huset, de sidste kast er kastet, 

aftensmaden er fortæret og himmelen changerer mellem 

sart rouge over blå mod sort nat. Søby på Ærø med fyret 

skimtes mod syd og mod vest kigger jeg lige ind i indsejlingen 

til Mommark jeg kan se den røde markør der blinker. 

Vinen og en af Hennings smøger gør mig en anelse dizzy. Jeg 

nyder, nyder, nyder aftenen med tre planeter på himmelen 

og månen der er halv og skinner lige ned. Nogle flyvere 

blinker over himmelen, et enkelt stjerneskud tegner sin 

lysende streg, jeg siger ikke hvad jeg ønsker, men jeg skal 

nok få det. 

Klubturen er til ende, tre dages fiskeri på Lyø kan gøres op i 

fakta. 

Hygge faktoren uden for kategori. Afstresning mindst 100%. Pleje af den indre drengerøv 200%. Indtag af 

kalorier, protein og grønsager mm rigeligt, landede fisk 1 stk. Havørred på 1,1 kg. 

Torsdag Klokken er midt om natten og Søren henter mig, forventningerne til en forårstur til Lyø, en SKF 

turklassiker, er helt i top, der er ikke nogen på min arbejdsplads der er i tvivl om hvad jeg skal lave medens 

de møder ind torsdag. 

Velankommet til færgen ca. en time før afgang mærker vi tydeligt øens puls, pulsen er færgen og færgen 

bringer alt til Lyø og Avernakø inkl. materialer til de nye færgelejer. Den gamle færge erstattes af en helt 

nybygget i løbet af sommeren, byggematerialer post og varer til købmanden, kort sagt alt er med færgen 

også en beton kanon på 42 tons en truck og os, en palle med retur emballage indikerer befolknings 

fordelingen for pallen er fuld af tomme ølkasser og der er så lige sat et par kasser sodavandsflasker på 

toppen. Da færgen nærmer sig Lyø stiger fiske feberen i os, vi kigger på kortet og kigger på kysten fra 

færgen, det skal blive så godt at fiske fra Lyø igen, og forventningerne om at Lyø har masser af ørreder til os 

er skruet helt op i himmelen, for da vi var her sidst var der rigtigt gang i den. 

 

Vinden der er frisk til hård fra nordvest motiverer os til at starte fiskeriet på øens læside. Velankommet vel 

indlogeret hos Anders og Asta i Smedegården, starter vi fiskeriet lige nedenfor.



 
Anders siger lidt nedtrykkende at der ikke er fanget ørreder tæt på land endnu, men vi er 

fortrøstningsfulde, vi fordeler os på kysten og formanden forsvinder i horisonten ude til venstre med en let 

wobbler bundet for enden af linen. En enlig ørred puffer til wobleren. Spinstop nyk og der er stram line. 

Ørreden havde hugget rent og sad solidt på krogen en kort fight kaning, mål og syn siger flot blank fisk over 

målet ergo den skal med hjem! Turen er jo lige startet og denne enlige ørred tænder håb om tidligere dages 

kanon fangster fra Lyø. Det skal blive så godt.! 

 
Efter en god formiddags fiskeri vender vi tilbage til huset og frokosten. Turens første fisk tages i øjesyn og 

jeg nyder et øjeblik at have håneretten. Pladsen ved træet hvor fisken blev landet døbes til det lidet 

feterende ”Torbens hul”. 

Mit indre krybdyr er tilfredsstillet, jeg har bragt bosættelsen bytte og 

de andre ”store hanner” må kigge på.  

Michael må siges at have startet ud med en langfart af Ejvindske 

dimensioner, blot for at konstatere at forholdene på vest siden var 

for barske, der er simpelthen så meget skidt i vandet at det ikke 

lader sig gøre at fiske, han er dog vandret mod blæsten fra Pelles 

grund og op til Klokkestenen blot for at konstatere at der ikke var 

bedre læ den vej rundt. Om eftermiddagen bytter vi side og Michael 

er igen på langfart, denne gang er det nordøst hjørnet, det nye land 

hvor dybe vand får Michaels besøg. Han mærker et par puf helt ude i kastet, men ikke mere end det. 

Tilbage i huset tilbereder Michael aftensmaden, Jettes lune deller. 



Fredag starter fiskeriet efterhånden som vi får 

øjne, Michael er tidligt ude og vi andre følger efter, 

der bliver gået til stålet med blink og bombada men 

lige lidt hjælper det.  

Forstærkningen Henning og Paw lander ved 11 

tiden og vi tager en omgang frokost inden vi fisker 

videre igen. Vandet er et spejl og himlen er høj så 

de sarteste af os trænger til en solfaktor, 

købmanden kommer i tanker om at han har en 

faktor 50 stående, efter nogen handel får vi den til 

nedsat pris.  

Vi turister øen og inspicerer havnen, der kan vi da 

lige se om der er mulighed for at fange torsk fra molerne og forholdene ser ud til at være ok, det skal 

prøves til aften.  

Tilbage til hytte et hvil og så af sted, jeg trasker hen til Pelles grund. Søren kører, vi fisker der kun kort, det 

er lidt for barskt, men der kan sagtens fiskes. En grøntsags juice senere prøver vi havnen, men nogen har 

tabt en tremastet skonnert ved den mole vi skulle fiske fra, tilbage til huset og aflaste Michael. Status efter 

at have banket løs i to dage er stadigt en fisk i fryseren og to puf til agnen til hele holdet. 

 Lørdag Vinden er gået i vest og har taget til. Michael har været 

ned for enden af marken for at konstatere at vandet ligner kakao i 

farven. Hans ansigtsudtryk ligner Gunner fra ”Fisk det er der ingen 

ben i” reklamen, topstykket var ikke heldigvis ikke gået på 

hanomag’en, det var en Toyota vi var afsted i så Søren og 

undertegnede tog på ekspedition rundt på øen for at se på forhold 

og muligheder. På øst siden fandt vi klart vand og der samlede vi os 

så til paradefiskeri på de få hundrede meter med nogenlunde klart 

vand. Om eftermiddagen klarer vandet og himlen op og det bliver 

dejligt at gå lidt i læ ved skrænterne og fiske ud over de lokkende 

stenrev alle mand er på kysten og der bliver arbejdet for sagen men 

lige lidt hjælper det. Hverken torsk eller ørred lader sig lokke, og vi 

begynder at nyde stedet og stemningen her vil vi tilbage til en 

anden gang, placeringen gør at vi har gået ned og fisket som det 

passede os. Solen sænker sig og igen er der en Michael der har 

tryllet i køkkenet Skovhugger gryden forsvinder som dug for solen sammen med et glas vin eller Ceres eller 

Carls’ special grønsags juice. Herefter indtræder referatforbuddet. 

Tak til alle for en herlig tur. Tak til Michael & Jette for at arrangere maden. Tak til Søren for at arrangere hus 

mm. Tak Til Asta og Anders for lån og leje af hus.                                Lyø det bliver et gensyn, Formanden.. 


